Acta typis vulgata exstant in libro: *Actis et  
decretis synodali dioecesanæ græco-catholicæ de Ora-  
dea-Mare tenuti la anno 1882, de la 7-12 novem-  
bris et. n.* — Oradea-Mare, tip. Hollósy, 1883.  
Actorum synopsis dedit Nicolaus Nilles in *Zeit-  
schrift für katholische Theologie* (Oeniponte, 1883)  
p. 783-4. Adendus etiam *Schematismus historicus  
congruabilis cleri dioeceseis Magno-Varadinensis græci  
catholicorum pro anno iubilari 1900* (Magno-  
Varadini, 1900), p. 194-6.

SYNODUS DIOECESANA SZAMOS-UJVARIENSIS SEU ARMENOPOLITANA RUMENORUM  
CATHOLICORUM

1883 novembris 12-14.

Quod in dioecesi Magno-Varadinensi actum  
fuerat pro publicatione actis et decretis primi con-  
cilii provincialis Alba-Iuliensis anno 1872 celebrati,  
idem in dioecesi Szamos-Ujvariensi seu Armenopolitana  
Ioannes Szabó episcopus praestitit, celebrata  
synodo dioecesanâ diebus 12-14 novembris anni  
1883, cuius acta habentur typis impressa in: *Con-*

*stitutionis synodali dioecesanæ de Gherla convocata  
pro 12 novembri 1883, publicata in sidinti'a publica  
2 tenuti la 14 novembri.* — Gherla, tipogr. dioces.  
1883. — Etiam horum actorum compendium brevi  
in conspectu positum habes apud Nicolaum Nilles.  
tom. cit. p. 783-3.

SYNODUS DIOECESANA LUGOSIENSIS RUMENORUM CATHOLICORUM  
1883 novembria 12-19.

Accedit postremo loco tertia synodus dioecessana A pro publicanda decretis concilii provincialis Fogarasiensis seu Alba-Iulionensis anni 1872. Eam Lugosii celebravit Victor Mihályi de Apșa episcopus; acta vero exstant in libro: *Statuta dioecessana propter organisationem officiorum ecclesiasticorum publicata in synodo dioecessana alba diocesis Romanensis unice a Lugosii celebrata la 12-19 novembria et. n. 1883.* — Lugosii, tip. Wencesly et filii. — Praeclarum est opus, ad sacros canones exactum, quod ut omnibus facilius innotesceret, episcopus in forma solennis constitutionis clero et populo publicatum voluit. Eius initium est huiusmodi: „Victoru Mihályi de Apșa, dia indurarea lui Domnediea si gratia santului

sancti apostolici ala Romai episcopi Romanus unice ala Lugosii, doctoru de sant'a teologia, veneratului clero si credintiosului poporu ala diocesi Lugosii, salute si binecventare arhierescă!

„Sinodulu primu dioecessanu celebratu in 31 octobria 12 no embria 1883 si dilele urmatório in Lugosii, in aediantia publica a II-a tienuta in 6/18 novembria 1883 a primitu si promulgatu urmatório asediamente sinodali pentru organisarea officioru ecclesiastice ale diocesi Romanesci unice a Lugosii, carii cu acesat'a se publica veneratului clero dioecessanu si credintiosului poporu spre statulu cunuscintiei si ala acomodarei...

SYNODI CONSTANTINOPOLITANAE HABITAE

pro tuendis civilibus sacrorum antistitum iuribus  
1883 februario - 1884 maio.

Cuique rerum ecclesiasticarum Orientis non pro- B a sibi neque duobus apud se consiliis deputatis pro-  
prie ignaro plano compertum est, sacrorum antistites per imperium turcicum amplis iuribus ac privilegiis vel in civilibus negotiis pollere, quibus inde a capta per Turcos Constantinopoli gaudent. Id aegre quidem ferunt recentiores Turcae, semelque et iterum conati sunt memorata privilegia e medio tollere. Huius rei causa acerrima anno 1883 exorta est controversia patriarcham inter et gubernium turcicum, quam paucis saltem verbis decet referre.

Cum in regis diplomatibus novis metropolitanis Agathangelo Sisanii et Cyrillo Castoriae concessis, nonnulli loci itaque gravissimi momenti immutati fuissent, in his praesertim quae clericorum monialiumque causas criminales spectant, Ioachim patriarcha, movente tum sacra synodo tum consilio nationali mixto, a quibus tota penes Graecos per Turchiam constituta res publica pendet, apud administrum a causis iudicandis et religiosis rationibus dirimendis intercessit, ut huiusmodi diplomata quemadmodum praeteritis temporibus, sic deinceps abeque ulla verborum ac rerum mutatione religiosisime illis quorum interest ab imperatore concederentur. Haec causa fuit diuturna ac gravissimi discordii; hinc frequentissimum litterarum scripturarumque inter ambas partes commercium, quae si per extensam exhiberentur, integrum volumem facile implerent. Maior eorumdem pars typis vulgata habetur in variis ephemeridibus Constantinopolitanis, quae ea aetate in lucem prodierunt. Brevem actorum synopsis tantum dabo, servata temporum serie, allatis tamen per extensam illis monumentis, quae gravioris momenti vixeant.

1. — 1883 februarii 19 martii 8. — Ioachim patriarcha apud administrum iustitiae postulat de imminutis in recentioribus diplomatibus sacrorum antistitum pristinis iuribus et privilegiis, in his praesertim quae causas criminales clericorum et monialium spectant.

2. — 1883 martii 31 aprilis 12. — Asim passia iustitiae administrum patriarchae significat, immutationes, de quibus conqueatus est, ideo factas fuisse, ut metropolitanarum diplomata ad eam formam componerentur, quae nuper in causis rerum iudicandarum dirimendis per universum imperium adacta fuerat.

3. — 1883 aprilis 13 26. — Ioachim patriarcha memorato administrum scribit, reformationes recentis inductas in causis criminalibus iudicandis neque

apud eundem administrum conqueruntur non solum de immutato pristino in causis iudicandis usu, verum etiam de rebus innovatis circa fidelium testamenta, circa negotia pactiones dotales spectantia, circa libertatem aut penitus ademptam aut nimis circumscriptam ecclesiarum, scholarum, pias domos aedificandi, circa rationem sententiarum ab aula patriarchali latae complendi, uno verbo circa universam gentis graecae rempublicam a gubernio vel impeditam vel aretioribus finibus descriptam.

4. — 1883 maii 27 iunii 8. — Cum patriarchatum sacrae synodi consiliique mixti sodales graviter apud eundem administrum conqueruntur non solum de immutato pristino in causis iudicandis usu, verum etiam de rebus innovatis circa fidelium testamenta, circa negotia pactiones dotales spectantia, circa libertatem aut penitus ademptam aut nimis circumscriptam ecclesiarum, scholas, pias domos aedificandi, circa rationem sententiarum ab aula patriarchali latae complendi, uno verbo circa universam gentis graecae rempublicam a gubernio vel impeditam vel aretioribus finibus descriptam.

5. — 1883 maii 26 iunii 7. — Asim passia rerum ad iustitiam religionemque pertinentium administrum patriarchae significat, instrumenta illa, quae a Mahumeto II concessa circumferuntur, qualibet auctoritate destitui, cum nullam authenticitatem praeserant; quis immo, etiam authenticitatem fuissent, ostendendum adhuc eadem nostris temporibus convenire: quolibet rerum publicarum administratores iure utique pollere veteres leges novis introductis abrogare ad universae civitatis commodum; praeterea non recte a patriarcha dictum fuisse, episcopos ex pristinis diplomatibus ius habere quaevis suorum subditorum negotia apud se dirimendi, cum in diplomatibus agatur de negotiis spiritualibus tantum, non de rebus quae ad ius commune pertinent; nullam proinde iniuriam sacrorum antistitibus illatam fuisse, cum privilegia, quae sibi vindicant, originem duxerint ex prava diplomatum interpretatione.

6. — 1883 maii 31 iunii 12. — Asim passia eadem quae superius repetit, aedictis nonnullis explanationibus circa testamenta, causas dotales, et cetera, de quibus actum fuerat in litteris patriarchae totiusque synodi sub numero 4 memoratis.

7. — 1883 iunii 8 19. — Ioachim patriarcha administrum turcicum significat se recepisse ambas litteras sub numeris 5 et 6 relatas, simulque apud eundem

queritur de nonnullis verbis in supradictis litteris A  
occurrentibus, quae debitum utrique patriarchatus  
consilio honorem laedere videbantur.

8. — 1863 aprilis 31 / maii 2. — Ioschim patri-  
archa apud turcicum administrum postulat de im-  
pedimento a gubernio alicui, ne sententiae a tri-  
bunali patriarchali latae circa causas fidei et ma-  
trimoniales, atque imprimis circa praetium a viro  
uxori, divertio facto, pro habitatione et mensa sol-  
vendum, sequam eam sortiantur effectum: nam-  
que agitur de negotio ab auctoritate patriarchali  
dirimendo iuxta instituta hactenus apud Graecos  
recepta.

9. — 1863 maii 23 / iunii 4. — Asita pascia  
patriarchae scribit, causas, quae alimenta a maritis